ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4270/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de sinalização de "Proibido Estacionar" e a pintura do meio-fio na cor amarela no
trecho da Rua Alfredo Eicke,  nº  35,  especificamente  em frente  ao  estabelecimento  Kits
Auto Peças, no Bairro Barra do Rio.

JUSTIFICATIVA:

A presença de veículos estacionados na Rua Alfredo Eicke, em frente à Kits Auto Peças,
tem  causado  transtornos  significativos  e  riscos  à  segurança  viária  e  de  pedestres,
comprometendo a fluidez do trânsito na região.
Esse estacionamento irregular cria perigosos pontos cegos, especialmente porque a Kits
Auto  Peças  é  um  local  com  intenso  movimento  de  veículos  que  entram  e  saem.  Essa
situação dificulta a visibilidade para motoristas que acessam ou deixam a via, bem como
para  aqueles  que  simplesmente  transitam  pelo  local.  Consequentemente,  aumenta-se
consideravelmente o risco de colisões e atropelamentos.
Além disso, como um comércio que frequentemente recebe entregas e precisa de espaço
para  carga  e  descarga,  o  estacionamento  indevido  obstrui  essa  área  essencial.  Isso
prejudica  a  logística  do  estabelecimento  e  pode até  gerar  lentidão  no  tráfego,  forçando
veículos a parar na rua enquanto aguardam a liberação do acesso.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​